Протокол № 1
заседания Координационного Совета по охране труда при администрации

Холмогорского муниципального округа Архангельской области

с. Холмогоры - «29» мая 2025 года

. Присутствовали:

Насонова Галина Андреевна - заместитель главы администрации Холмогорского
муниципального округа Архангельской области по социальным вопросам,
председатель Координационного Совета;

Сидорова Ольга Васильевна - заведующий юридическим отделом
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области,
заместитель председателя;

Копеина Галина Николаевна - главный специалист, осуществляющий
государственные полномочия в сфере охраны труда, администрации Холмогорского
муниципального округа Архангельской области, ответственный секретарь.

Члены Совета:
Петров Андрей Владимирович - заведующий агропромышленным отделом
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

Число членов Совета, принимающих участие в заседании Координационного
Совета по охране труда при администрации Холмогорского муниципального округа
Архангельской области, составляет 4 человек из 6 членов Совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О снижении (предупреждении) производственного травматизма, по
улучшению условий и охраны труда на территории Холмогорского
муниципального округа Архангельской области

2. О проведении мероприятий к проведению Всемирного Дня охраны труда 28
апреля 2025 года в организациях Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

3. О направлении средств на финансирование предупредительных мер по
сокращению производственного травматизма в 2025 году, сроки подачи
заявок.

СЛУШАЛИ:
Копеина Галина Николаевна - главный специалист, осуществляющий
государственные полномочия в сфере охраны труда, администрации Холмогорского
муниципального округа Архангельской области:

1. В рамках реализации Холмогорским муниципальным округом Архангельской
области отдельных государственных полномочий Архангельской области в
сфере охраны труда и в соответствии с пунктом 6 распоряжения Правительства
Архангельской области от 4 февраля 2020 года № 31-рп «О состоянии охраны
труда в Архангельской области и мерах, направленных на вовлечение
работодателей к реализации программ укрепления здоровья работников»
необходимо рассмотреть на заседании координационного совета по охране
труда вопрос увеличения числа несчастных случаев у работодателей,
расположенных на территории муниципального образования и обстоятельства
легкого несчастного случая, произошедшего в ГБУЗ АО «Холмогорская ЦРБ»
Во время рабочего дня рентген-лаборант, проходя по коридору в туалетную
комнату, поскользнулась на сыром полу и упала, получив травму.

2. Каждый год Всемирный день охраны труда проходит под определенным
лозунгом, уделяя особое внимание какой-либо актуальной теме, связанной с
безопасностью и гигиеной труда. Темой Всемирного дня охраны труда в 2025
году является
«Революция в области охраны труда и техники безопасности: роль
искусственного интеллекта и цифровизации на рабочем месте».
В рамках этой темы были рассмотрены ■ различные новые технологии через
призму охраны труда и техники безопасности, в том числе:
• искусственный интеллект и машинное обучение для прогнозирования рисков;
• роботы и экзоскелеты, повышающие эффективность и снижая нагрузку на
работников;
* беспилотники (БПЛА) для мониторинга опасных зон;
• интернет вещей (1оТ) для отслеживания условий труда в реальном времени;
• виртуальная и дополненная реальность для обучения и моделирования
опасных ситуаций.

3. В целях снижения производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости проводить мероприятия по охране труда, предусмотренные
трудовым законодательством, а также санаторно-курортное лечение работников
за счет собственных средств с последующим возмещением произведенных
расходов из бюджета Социального Фонда России;

заблаговременно, в срок до 1 августа обращаться с заявлениями на финансовое
обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного
травматизма и профессиональных заболеваний в 2025 году. Преимущественный
способ подачи - в электронном виде, через Портал государственных услуг;

в целях полного освоения средств, произвести планируемые к возмещению
расходы заблаговременно и обратиться с заявлением о возмещении
произведенных расходов в следующие сроки:

а) в I полугодии 2025 года (до 23 июня 2025 г.) - в объеме не менее 35% от
согласованной суммы;

б) за 9 месяцев 2025 года (до 22 сентября 2025 г.) объем возмещенных средств
должен быть не менее 60% согласованной суммы;

в) за 2025 год (до 15 ноября 2025 г.) объем возмещенных средств должен быть
100% согласованной суммы;

Представленная информация на заседании Совета заслушана, Координационный
Совет РЕШИЛ: .

. 1.. Информацию принять к сведению.
■1.1 Рекомендовать работодателям:

В целях минимизации несчастных случаев с тяжелыми последствиями, и с учетом
понимания того, что проблема снижения уровня производственного травматизма
может быть решена только совместными усилиями,
обратить особое внимание:
- на необходимость соблюдения государственных нормативных требований охраны
труда и организацию указанных работ. ,
- . проведение'■ мероприятий, направленных на снижение производственного
травматизма
- обеспечение, работников средствами индивидуальной защиты, а также оснащения
рабочих мест средствами коллективной защиты;
- осуществление контроля, за состоянием условий труда на рабочих местах;
- принимать эффективные меры по улучшению условий труда работающих,
сокращению вредного воздействия факторов производственной среды на их здоровье;
- ежегодно разрабатывать комплексные планы улучшения условий труда, проведения
санитарно-оздоровительных мероприятий, выделяя в полном объеме ассигнования на
их реализацию;•
- осуществлять производственный контроль, за выполнением санитарных правил, норм,
гигиенических нормативов, в том числе, посредством проведения лабораторных и
инструментальных методов исследования;
-обеспечивать проведение . обязательных предварительных
и периодических медицинских осмотров работников, занятых на тяжелых работах и на
работах с вредными и опасными условиями труда, в соответствии
с действующим законодательством Российской. Федерации;

2. Информацию принять к сведению: . .
2.1. Рекомендовать рабо годателя м:

Министерство труда, занятости и. социального развития Архангельской области
выражает уверенность, что мероприятия Всемирного дня охраны труда будут

служить руководством к действию работодателям и специалистам по охране труда
для улучшения условий труда и создания безопасных рабочих мест.

4. -Информацию принять к сведению.

Председатель Совета

Секретарь ________'^/^7

Г.А. Насонова

Г.Н. Копеина